قیام مسجد گوهرشاد مشهد در روزهای ۱۹ تا ۲۱ تیرماه ۱۳۱۴ به وقوع پیوسته است. مقارن این زمان آمریکاییها در مشهد با ایجاد بیمارستان مسیحی مشغول مداوای بیماران بودند. سابقه حضور آنها در مشهد به سال ۱۲۹۵/ق/۱۸۷۸م. میرسد...

ویلیام اچ. هورنبروک (Hornibrook .H William) جانشین چارلز سیلهارت Hart .C Charles از سال ۱۹۳۳م/۱۳۱۲ش. تا ۱۹۴۰م/۱۳۱۹ش. به مدت هفت سال از سوی وزارت خارجه آمریکا به سمت وزیر مختار در ایران منصوب گردید و در تهران اقامت داشت (۱).

وی در ۱۶ اسفند ۱۳۱۲ وارد تهران شد و در روز ۱۹ اسفند با وزیر خارجه ایران و روز ۲۸ اسفند با «رضاخان» دیدار کرد و استوارنامه خود را تحویل داد.

دومین میسیونر آمریکایی که عازم مشهد گردید لوئیس اسلستین Esselstyn F Lewis نام داشت که در سال ۱۳۱۲/ق/۱۸۹۵م. وارد مشهد شد و پس از مدت کوتاهی ناچار به ترک این شهر گردید. علت این خروج ناگهانی وی چندان معلوم نیست ظاهراً در اثر تغییر شرایط و واکنش تند مردم شهر، ناچار به این امر شده است. اما اسلستین بار دیگر به سال ۱۲۹۰ش/۱۹۱۱م. به مشهد بازگشت و از آن پس تا پایان عمر خود در این شهر باقی ماند. ایجاد بیمارستان از اقدامات قابل توجه آمریکاییها در مشهد است. مریمخانه آمریکایی سال ۱۹۱۵م./۱۲۹۴ش. در کوچه ارگ تأسیس و در سال ۱۹۱۹م. به کوچه باغ عنبر منتقل و در سال ۱۹۲۴م. عمارت کنونی در محل چهارباغ بنا شد و مریمخانه بدان محل منتقل شده است. این مریمخانه دارای ۵۰ تخت خواب و دو نفر دکتر آمریکایی بوده است.